Acestea conțin imaginea unei rozete pe
avers și inscripția Saray al-cedid pe revers și au fost introduse în circulație de hanul Canibek (741–758 AH / 1341–1357)
în a doua parte a domniei. Pe lângă monedele datate, purtând anii Hegirei 751 (1350–1351), 752 (1351–1352), 753
(1352–1353), 756 (1355–1356), 760 (1358–1359), 761 (1359–1360), au fost atestate și exemplare cu anul redat incomplet
sau denaturat. După maniera de reproducere a anului de pe reversul pieselor, au fost evidențiate mai multe variante
de emisiuni din aceiași ani20.

Spre deosebire de
primele două, imaginea rozetei de pe cea de-a treia piesă este puternic denaturată, însă acest tip de rozetă a mai fost
atestat și în alte descoperiri, fără a fi considerată imitație28. În ce privește legenda de pe revers, aceasta ar corespunde
emisiunilor cu rozetă datate cu anul 765, atribuite unor ateliere mobile legate de numele lui Abdallah (769–770 AH /
1367–1369; 771–772 AH / 1369–1371), funcționale și sub hanul Muhammad Tulak (771–782 AH / 1369–1380) și Toktamıș
(780–798 AH /1378–1395)29.

Cum am menționat mai sus, Eugen Nicolae, ca urmare a cercetării descoperirilor izolate de emisiuni cu rozetă de la
Orheiul Vechi, Costeşti, dar și din Dobrogea, a admis existența unei producții locale de imitații ale emisiunilor cu rozetă,
precum și a altui tip - cu vultur bicefal,